
 

 

 
PORTARIA N° 09, DE 29

 
 

O Prefeito Municipal
legais conferidas da Constituição
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 

 
 CONSIDERANDO que 

ser convocada junto com todos os servidores municipais
de trabalho para recadastramento confo
qualquer justificativa para tal ato, caracterizando em

 
CONSIDERANDO

trabalhando em outro município
Franco MA, tendo sido configurado a 
cargo; 

 
CONSIDERANDO

sem justificativa válida, por um período prolongad
falta grave, pois compromete o funcionamento regular da administração p

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR, por abandono de emprego, 

FAUSTINO, do cargo de 
Administração, nomeado através da Portaria nº 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando
disposições em contrário.  

Dê-se Ciência, Registre
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, ESTADO 

DO MARANHÃO, AOS 29
 

 
 
 

FERNANDO

 

  
 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA 

 AV. SENADOR LA ROQUE, S/N – CENTRO 
CNPJ: 01.610.134/0001-97 / CEP: 65921-000 

 

29 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

"Exonera, por abandono de emprego, 
NILVA DA COSTA FAUSTINO
Secretaria Municipal de Administr
de Cidelândia MA. " 

unicipal de Cidelândia, Estado do Maranhão, no 
Constituição da República Federativa do Brasil e Lei 

Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Cidelândia MA

CONSIDERANDO que a servidora NILVA DA COSTA FAUSTINO
ocada junto com todos os servidores municipais deixou de comparecer ao seu posto 

dastramento conforme decreto 006/2017-GAB do dia 13
qualquer justificativa para tal ato, caracterizando em abandono de emprego;

CONSIDERANDO que após notícias que a Servidora encontrava
município, exercendo o cargo de contadora geral do 

, tendo sido configurado a Ausência intencional do servidor pa

CONSIDERANDO que o não comparecimento do servidor ao local de trabalho, 
sem justificativa válida, por um período prolongado. Esse comportamento é considerado uma 
falta grave, pois compromete o funcionamento regular da administração p

EXONERAR, por abandono de emprego, a servidora Sra
, do cargo de Contadora, matrícula nº 0021, lotado na Secretaria Municipal de 

, nomeado através da Portaria nº 197/2008/GAB, de 04/03/2008
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando

 
se Ciência, Registre-se e Publique-se.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, ESTADO 
29 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 20

FERNANDO AUGUSTO COELHO TEIXEIRA
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

Exonera, por abandono de emprego, a servidora, 
NILVA DA COSTA FAUSTINO contadora, lotado na 

dministração do Município 

 uso de suas atribuições 
 orgânica do município, 

Cidelândia MA; 

COSTA FAUSTINO, apesar de 
deixou de comparecer ao seu posto 

GAB do dia 13/01/2017, sem 
abandono de emprego; 

encontrava-se morando e 
contadora geral do Município de Porto 

Ausência intencional do servidor para abandonar o 

não comparecimento do servidor ao local de trabalho, 
. Esse comportamento é considerado uma 

falta grave, pois compromete o funcionamento regular da administração pública,  

a. NILVA DA COSTA 
, lotado na Secretaria Municipal de 

04/03/2008.  
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, ESTADO 
DE 2017. 

TEIXEIRA 


